УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по делам

их прав
А дминистрац^^© 10Гаё& й^говский район»

«09» июня

К. Бакиев

Протокол № 10
Заседания комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Хасавюртовский район»

09.06.2025г. Эндирей, ул. Махачкалинское шоссе 29 «а»

Председательствующий: Мамедов А.И.
Ответственный секретарь: Осиева А.Р.
Члены комиссии: Атаев Р.К., Адилова Д.М., Гафизов М.Э., Имавов Б.А., Исаков
М.И., Магомедалиев М.С.
Приглашенные: - и.о. начальника ПДН ОМВД России «Хасавюртовский район» -
Шавхалов Р.С., пом. прокурора Хасавюртовского района -  Ашурилаева Г.Р.

Повестка дня:
1. Рассмотрение административных материалов.

1.1. 23 мая 2025 г. в 12 час. 00 мин. инспектором НПДН ЛОП МВД РФ на ст.
Хасавюрт Герехановым А.А., на 2202 км. СКЖД пикет №3, северной стороны ЛОП
г.Хасавюрт установлен факт нарушения правил перехода по железнодорожным путям
со стороны несовершеннолетнего Тотушева Джабраила Мусакаевича, 10.07.2007г.р.,
прож. с.Костек Хасавюртовского района.

В ходе проверки с Тотушевым Д.М. проведена профилактическая беседа и он
предупрежден о недопустимости нарушения правил перехода железнодорожных путей.

В отношении Тотушева Д.М. составлен административный протокол по ч.5 ст. 11.1
КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;

воздержались-0
Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.2. 15 мая 2025 г. в 10 час. 05 мин. на телефон по системе «112» поступило
сообщение от Алиевой Ясмины Аслановны, 27.06.2013г.р., прож. с.Кандаураул
Хасавюртовского района о том, что мама и бабушка избивают ее.

В ходе проверки Адиева Я.А. призналась, что она поссорилась с братом, который
не разрешил ей погулять с подругой по селу, в результате чего решила отомстить ему и
позвонив на телефонный номер «112» сообщила, что ее избивают.

С Алиевой Я.А. и Алиевой Э.К. (мама Ясмины) проведены профилактические беседы, и
они предупреждены о недопустимости хулиганских проявлений.

В отношении Алиевой Эльвиры Курбаналиевны, 04.03.1983 г.р., прож.
с.Кандаураул Хасавюртовского района составлен административный протокол по ч.1
ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.3.21 мая 2025 г. в 16 час. 00 мин. ходе профилактических мероприятий в с.Кокрек
Хасавюртовского района инспектором ПДН ОМВД России по Хасавюртовскому району
Мустапаевой А.И. выявлен факт утраты документа удостоверяющего личность
гражданина РФ (паспорт) несовершеннолетним Багадуровым Исой Арсеновичем,
11.01.2008г.р. прож. с.Кокрек Хасавюртовского района, который пояснил, что утратил
паспорт при неизвестных обстоятельствах.

В ходе разбирательства с Багадуровым И.А. проведена профилактическая беседа
и он предупрежден о необходимости береженого отношения к документу,
удостоверяющему личность (паспорт)

В отношении Багадурова И.А. составлен административный протокол по ст. 19.16
КоАП РФ «Умышленная порча документа удостоверяющего личность гражданина, либо
утрата документа удостоверяющего личность гражданина».

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.4. 20 мая 2025г. в 14 час.40 мин. в с. Ботаюрт Хасавюртовского района,
сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Хасавюртовскому району совместно с
сотрудниками ПДН ОМВД по Хасавюртовскому району за незаконное управление
транспортным средством «КИА» г/н M-341-AA/977/RUS был задержан
несовершеннолетний Боташев Ислам Арсенович, 04.03.2008г.р., прож. с.Ботаюрт
Хасавюртовского района.

В ходе профилактической беседы Боташев И.А. и Боташев А.С. (отец Ислама)
предупреждены о недопустимости управления транспортными средствами без
водительского удостоверения и не достижения совершеннолетия (18 лет).

В отношении Боташева Арсена Салахдиновича, 24.01.1980г.р., прож. с.Ботаюрт
Хасавюртовского района составлен адм. протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.5. 17 мая 2025 года в 08 ч.45 мин., в ходе проверки информации, поступившей из
ЦГБ г. Хасавюрт инспектором ОПДН ОМВД России по Хасавюртовскому району
Сайдуловой П.Г. установлено, что 17.05.2025г. в детское отделение ЦГБ г. Хасавюрт с
места жительства с диагнозом «Тупая травма грудной клетки, ушиб легкого. Гемо
пневмоторакс справа доставлен несовершеннолетний Камилов Ибрагим Зайнудинович,

16.02.2020г.р., прож. с.Кокрек Хасавюртовского района, который получил травму при
падении с велосипеда.

В ходе проверки, в отношении Гаджимагомедовой Найды Магомедовны,
28.11.1989г.р., прож. с.Кокрек Хасавюртовского района (мать Ибрагима), за
ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей составлен
административный протокол по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1 .6 .19 мая 2025г. в 17 час.00 мин. на территории ст. Карланюрт, сотрудниками ДПС
ГИБДД ОМВД России по Хасавюртовскому району совместно с сотрудниками ПДН
ОМВД по Хасавюртовскому району за незаконное управление транспортным средством
«Лада-Приора» г/н X-929-MK/05/RUS был задержан несовершеннолетний Расулов
Алиасхаб Алибегович, 04.03.2008г.р., прож. ст.Карланюрт Хасавюртовского района.

В ходе профилактической беседы Расулов А.А. и Гаджиева Р.М. (мать Алиасхаба)
предупреждены о недопустимости управления транспортными средствами без
водительского удостоверения и не достижения совершеннолетия (18 лет).

В отношении Гаджиевой Рисалат Магомедовны, 20.04.1981г.р., прож.
ст. Карланюрт Хасавюртовского района составлен адм. протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП
РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.7. 19 мая 2025 г. в 11 час. 15 мин. инспектором ПДН ОМВД по Хасавюртовскому
району Сайдуловой П.Г. в ходе профилактических мероприятий в с.Боташюрт
Хасавюртовского района выявлен факт пропуска занятий в школе, учащимся 9-го класса
МКОУ «Боташюртовская СОШ» Ильясовым Джабраилом Арсеновичем, 17.10.2008 г.р.

В ходе проверки с Ильясовым Д.А. и Арсланбековой К.С. (мать Джабраила)
проведены профилактические беседы, и они предупреждены о недопустимости
нарушений правил обучения в школе.

В отношении Арсланбековой Камили Солтангамитовны, 29.06.1986г.р., прож. с.
Боташюрт Хасавюртовского района составлен адм. протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.8. 20 мая 2025г. в 09 час. 59 мин. инспектором ПДН ОМВД по Хасавюртовскому
району Сайдуловой П.Г. выявлен факт, что несовершеннолетний Бекишов Шаих
Салимсолтанович, 21.06.2010г., прож. Хасавюртовский район, с. Хамавюрт, ул.
Молодежная, д.З, на протяжении длительного времени не проходит учебы в
общеобразовательной школе.

Ранее, 08 февраля 2025 г. в 12 час. 00 мин. инспектором ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району Абакаровой С.В. в ходе профилактических мероприятий был
выявлен факт, что Бекишов С.К. отвез своего сына Бекишова Ш.С. в Турцию, для учебы
в медресе.

Также по документам, полученным из МКОУ «Хамавюртовская СОШ» (приказ
№13 от 15.09.2022г. «Бекишов Ш.С. отчислен с 15.09.2022г., в связи с переводом в
медресе Фонда Муджеддина Махмуда Эфенди, находящегося в г. Стамбул.

По приезду из Турции Бекишов С.К. своего сына Бекишова Ш.С. в
общеобразовательную школу не оформил, в результате чего со стороны
правоохранительных органов составлен протокол об административном
правонарушении (05 ДЛ № 184706/784 от 08.02.2025г. и назначено административное
наказание в виде «Предупреждения»),

В ходе профилактической беседы Бекишову С.К. разъяснено, что ребенок кроме
религиозного образования должен получить образование в общеобразовательной школе.

В отношении Бекишова Салимсолтана Койсултановича, 07.01.1989г.р., прож.
с.Хамавюрт Хасавюртовского района составлен протокол об административном
правонарушении по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-!).

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.9. 16 мая 2025г. в 15 час.49 мин. на автодороге между населенными пунктами
с. Куруш и с. Садовое, сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Хасавюртовскому
району совместно с сотрудниками ПДН ОМВД по Хасавюртовскому району за
незаконное управление транспортным средством «ВАЗ 21074» г/н y-294-EA/05/RUS
был задержан несовершеннолетний Эскеров Эскер Маликович, 12.10.2008г.р.,
прож.с.Куруш Хасавюртовского района.

В ходе профилактической беседы Эскеров Э.М. и Эскеров М.Э. (отец Эскера)
предупреждены о недопустимости управления транспортными средствами без
водительского удостоверения и не достижения совершеннолетия (18 лет).

В отношении Эскерова Малика Эскеровича, 10.07.1974г.р., прож. с.Куруш
Хасавюртовский район составлен адм. протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.10. 16 мая 2025 г. в 13 час. 35 мин. инспектором ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району Мустапаевой А.И. в ходе профилактических мероприятий
СОШ «с.Карланюрт» выявлен факт хулиганских действий со стороны учащейся 7-го
класса МКОУ «Карланюртовская СОШ» Гаджимурадовой Медины Эльмановны,
28.07.2010 г.р., прож. с.Карланюрт Хасавюртовского района, которая учинила драку на
территории школы с одноклассницей.

В ходе проверки с Гаджимурадовой М.Э. проведена профилактическая беседа и она
предупреждена о недопустимости хулиганских проявлений.

В отношении Гаджимурадовой Дженнет Анваровны, 22.12.1980г.р., прож.
с.Генжаул Хасавюртовского района (мать Медины) составлен административный
протокол по чЛ ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-О.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.11. 15 мая 2025 г. в 12 час. 30 мин. инспектором ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району Мустапаевой А.И. в ходе профилактических мероприятий
выявлен факт пропуска занятий в школе, учащейся 7-го класса МКОУ «Петраковская
СОШ» Абасовой Рузаной Хайбулаевной, 12.10.2011 г.р., прож. с.Петраковское
Хасавюртовского района.

В ходе проверки с Абасовой Р.Х. и Абасовой А.Г. (мать Рузаны) проведены
профилактические беседы, и они предупреждены о недопустимости нарушений правил
обучения в школе.

В отношении Абасовой Алены Григорьевны, 17.12.1975г.р., прож. с.Петраковское
Хасавюртовского района составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП
РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.12. 16 мая 2025г. в 16 час.31 мин. на автодороге Хасавюрт - Гребенская,
сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по Хасавюртовскому району совместно с
сотрудниками ПДН ОМВД по Хасавюртовскому району за незаконное управление
транспортным средством «ВАЗ- 211040» г/н y-677-KY/05/RUS был задержан
несовершеннолетний Тавмурзаев Адлан Ибрагимович, 08.08.2008г.р., прож.
г.Хасавюрт, ул. Свободы, д.10.

В ходе профилактической беседы Тавмурзаев А.И. и Тавмурзаев И.И. (отец
Адлана) предупреждены о недопустимости управления транспортными средствами без
водительского удостоверения и не достижения совершеннолетия (18 лет).

В отношении Тавмурзаева Ибрагима Исаевича, 19.01.1981г.р., прож. г.Хасавюрт,
ул.Свободы, д.10 составлен адм. протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.13. 16 мая 2025г. на территории с. Муцалаул, сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД
России по Хасавюртовскому району совместно с сотрудниками ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району за незаконное управление транспортным средством «Лада-
Нива» г/н y-548-CB/05/RUS был задержан несовершеннолетний Ахмедов Абдула
Омарасхабович, 04.03.2010г.р., прож. с.Муцалаул Хасавюртовский район.

В ходе профилактической беседы Ахмедов А.О. и Ахмедов О.М. (отец Абдулы)
предупреждены о недопустимости управления транспортными средствами без
водительского удостоверения и не достижения совершеннолетия (18 лет).

В отношении Ахмедова Омарасхаба Магомедхабибовича, 27.08.1981 г.р., прож.
с.Муцалаул Хасавюртовского района составлен адм. протокол по чЛ ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1Л4. 16 мая 2025 г. в 11 час. 53 мин. инспектором ПДН ОМВД по
Хасавюртовскому району Мустапаевой А.И. в ходе профилактических мероприятий
выявлен факт хулиганских действий со стороны учащейся 7-го класса МКОУ
«Карланюртовская СОШ» Крывовой Дианы Рашидовны, 23.08.2012 г.р., которая ведет
себя в школе не адекватно, в общении со сверстниками допускает потребление в
разговоре, нецензурной брани.

В ходе проверки с Крывовой Д.Р. проведены профилактические беседы, и она
предупреждена о недопустимости хулиганских проявлений.

В отношении Кривовой Анжелы Абдулнасыровны, 20.08.1978г.р., прож.
с.Карланюрт Хасавюртовского района (мать Дианы) составлен административный
протокол по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.15. 20 мая 2025 г. в ходе профилактических мероприятий инспектором ПДН МО
МВД России «Кизилюртовский Шихабудиновой П.М. выявлен факт несвоевременного
оформления документа, удостоверяющего личность «паспорта» Магомедовым
Абдуллой Магомедовичем, 2.01.2011г.р., прож. с.Гоксувотар Хасавюртовского района.

В ходе разбирательства с Магомедовым А.М. и Магомедовой А.А. (мать Абдуллы)
проведены профилактические беседы, и они предупреждены о необходимости
ответственного отношения к исполнению требований Законодательства РФ.

В отношении Магомедовой Асият Абдулаевны 11.04.1984г.р., прож. с.Гоксувотар
Хасавюртовского района составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35 КоАП
РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-0.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

1.16. 15 мая 2025 г. в 12 час. 10 мин. ходе профилактических мероприятий
инспектором ПДН ОМВД России по г.Хасавюрт Лабунько Т.В. выявлен факт
проживания без документа удостоверяющего личность гражданина РФ (паспорта)
несовершеннолетней Мамаевой Марьям Юсуп-Курбановной, 03.03.2009 г.р.,
проживающяя по адресу: Республика Дагестан, Хасавюртовский район, с. Новый
Костек, ул. Нурова, 56, которая поясняет, что проживала без паспорта, т.к. из-за долгой
болезни не смогла его получить.

В отношении Мамаевой М.Ю. составлен административный протокол по ст. 19.15
КоАП РФ «Проживание гражданина Российской Федерации без документа,
удостоверяющего личность гражданина (паспорта)».

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-О.

Решили: Назначить наказание в виде «штраф-2000р.»

1.17. 15 мая 2025 г. в ходе профилактических мероприятий инспектором ОПДН
ОМВД России по г. Хасавюрт Лабунько Т.В. выявлен факт несвоевременного
обращения ПВС для получения документа, удостоверяющего личность (паспорта) своей
несовершеннолетней дочерью Мамаевой М .Ю ., 03.03.2009 г.р., прож. с. Новый Костек
Хасавюртовский район, ул. Нурова, 56.

В ходе разбирательства с Мамаевой М.Ю. и Мамаевым Ю.М. (отец Марьям)
проведены профилактические беседы, и они предупреждены о необходимости
ответственного отношения к исполнению требований Законодательства РФ.

В отношении Мамаева Юсуп-Курбана Мамаевича, прож. с. Новый Костек
Хасавюртовский район, ул. Нурова, 56 составлен административный протокол по ч.1 ст.
5.35 КоАП РФ.

Проголосовали: за -  9;
против-0;
воздержались-О.

Решили: Назначить наказание в виде «Предупреждения»

2. О принимаемых мерах органами и учреждениями системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по недопущению

вовлечения подростков в совершение правонарушений и иных
антиобщественных действий.

Шавхалов Р.С.
с

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав -

решила:
2.1. Принять к сведению информацию и.о. начальника ОПДН ОМВД России по

Хасавюртовскомц району Шавхалова Р.С.;
2.2. Рекомендовать ОМВД России по Хасавюртовскому району совместно с

сотрудниками, входящими в состав лекторской группы при АТК МО «Хасавюртовский
район» активизировать работу, направленную на профилактику безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних по недопущению вовлечения подростков в
совершение правонарушений и иных антиобщественных действий.

Исп. Руководители подразделений входящих в состав членов КДН и ЗП
Срок: 2025г.

3. О мерах по профилактике несчастных случаев на водных объектах в период
летнего купального сезона

Шавхалов Р.С.

3.1. Принять к сведению информацию и.о. начальника ОПДН ОМВД России по
Хасавюртовскому району Шавхатова Р.С.

3.2. Рекомендовать ОМВД России по Хасавюртовскому району совместно с
сотрудниками, входящими в состав лекторской группы при АТК МО «Хасавюртовский
район» активизировать работу, направленную на профилактику несчастных случаев на
водных объектах в период летнего купального сезона.

3.3. ОДН и ЗП, ОПДН проводить профилактические мероприятия совместно с главами
сельских поселений, направленные на выявление несовершеннолетних купающихся без
сопровождения законных представителей, проведение с ними профилактических бесед.

Исп. Руководители подразделений входящих в состав членов КДН и ЗП.
Срок: до сентября 2025г.

4. Ответственному секретарю КДН и ЗП взять на контроль своевременное исполнение
решений настоящего заседания.

Протокол вел
Ответственный секретарь КДН и ЗП А.Р. Осиева